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Uppföljning av tillsyn i Jungs 
Skolinspektionen genomförde tillsyn av Jungs Friskola Ekonomisk förening 
(769619-9566) under våren 2016. Skolinspektionen fattade den 28 juni 2016 
beslut efter tillsyn för Jungs Friskola. Skolinspektionen har nu gjort en 
uppföljning av de brister som framkom i detta beslut. Uppföljningen bygger på 
en redovisning av vidtagna åtgärder som Jungs Friskola Ekonomisk förening 
inkom med Uppföljningen bygger på en redovisning av vidtagna åtgärder som 
Jungs Friskola Ekonomisk förening inkom med inkom med den 27 oktober och 
av uppgifter som lämnats vid uppföljningsbesöket vid skolenheten den 8 
december 2016. 

Sammanfattning av kvarstående brister 
Enligt Skolinspektionens bedömning är nedanstående brister ännu ej tillfullo 
åtgärdade Skolinspektionen konstaterar att Jungs Friskola Ekonomisk förening 
inte uppfyller författningskraven avseende att: 

Skolinspektionens ingripande 

Arbetsområde 
Typ av 
ingripande 

Senaste datum 
för 
redovisning 

4. Förutsättningar för utbildningen 
vid skolenheterna 

Huvudmannen ser till att det på 
grundskoleenheterna finns 
tillgång till elevhälsa för eleverna 
i förskoleklass och grundskola, så 
att den kan användas främst 
förebyggande och hälsofrämjande 
för att stödja elevernas utveckling 
mot målen. 

-- äggande 2017-04-21 
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Sammanfattning av avhjälpta brister 

Arbetsområde Typ av 
ingripande 

2. Trygghet, studiero och åtgärder mot kränkande 
behandling 

Utbildningen utformas så att alla elever tillförsäkras 
en skolmiljö som präglas av trygghet och studiero. 

113  rist avhjälpt 

Skolinspektionens beslut 
Vid uppföljning av tidigare beslut konstaterar Skolinspektionen att 
huvudmannen inte avhjälpt samtliga påtalade brister. Skolinspektionen 
förutsätter att huvudmannen skyndsamt vidtar åtgärder för att avhjälpa de 
brister som kvarstår. 

Föreläggande 

Skolinspektionen förelägger med stöd av 26 kap. 10 § skollagen (2010:800) 
Jungs Friskola Ekonomisk förening att senast den 21 april 2017 vidta åtgärder 
för att avhjälpa påtalade brister. De vidtagna åtgärderna ska senast samma dag 
skriftligen redovisas för Skolinspektionen. 

Förutsättningar för utbildningen vid skolenheterna 

Huvudmannen ska ge rektorn och övrig personal vid skolenheterna förutsättningar, så att 
utbildningen är likvärdig och av hög kvalitet. I detta arbete ingår att huvudmannen ser till att 
de förutsättningar för att bedriva en utbildning av hög kvalitet (i form av till exempel en stabil 
elevprognos och budget) som denne hade vid godkännandet som huvudman fortfarande gäller. I 
arbetet med att skapa nödvändiga förutsättningar ingår bland annat också att säkerställa att de 
rektorer som är anställda att leda verksamheten har den behörighet och kompetens 
skolförfattningarna kräver. I arbetet ingår också att förse skolenheterna med nödvändiga 
materiella och personalmässiga resurser, så att målen för utbildningen kan nås. Dessa resurser 
måste också organiseras på ett ändamålsenligt sätt, så att skolenheterna kan använda dem för det 
syfte de är avsedda för. Den enskilda huvudmannen har också ett fungerande system för att ta 
emot anmälningar om kränkande behandling av elever. I de fallen utreds kränkningarna och 
åtgärdas vid behov. 

Bedömning av brist 

Skolinspektionen konstaterar att Jungs Friskola Ekonomisk förening inte 
uppfyller författningskraven avseende att: 
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• Huvudmannen ser till att det på grundskoleenheterna finns tillgång till 
elevhälsa för eleverna i förskoleklass och grundskola, så att den kan 
användas främst förebyggande och hälsofrämjande för att stödja 
elevernas utveckling mot målen. (2 kap. 25 § skollagen; Lgr 11, 2. 
Övergripande mål och riktlinjer, 2.8 Rektorns ansvar) 

Åtgärder 

Huvudmannen ska se till att eleverna har tillgång till samtliga professioner som 
skollagen föreskriver så att elevhälsan, som en samlad kompetens, kan arbeta 
främst förebyggande och hälsofrämjande. 

Motivering till bedömning av brist 

Skolinspektionens utredning vid uppföljning av tillsynen 

Skolinspektionen beslutade den 28 juni 2016 att förelägga Jungs Friskola 
Ekonomisk förening att senast den 28 oktober 2016 se till så att det i elevhälsan 
finns tillgång till kurator samt att elevhälsan främst används förebyggande och 
hälsofrämjande. Vid tillsynen framkom att eleverna vid Jungs friskola saknade 
tillgång till kurator som är en av de professioner som ska ingå i elevhälsan. 
Vidare visar utredningen att elevhälsan inte kunde användas främst 
förebyggande och hälsofrämjande bland annat eftersom elevhälsan sällan 
träffades, kurator dessutom saknades, samt att eleyhälgans arbete främst var 
inriktat på åtgärdande insatser i enskilda elevärenden. 

I den redovisning till Skolinspektionen som inkom den 27 oktober 2016, 
redovisar huvudmannen ett antal åtgärder för att komma till rätta med de 
brister som Skolinspektionen konstaterat. Huvudmannen anger att de från och 
med oktober 2016 har rekryterat en kurator som ingår i elevhälsan. För att 
elevhälsan främst ska användas förförebyggande och hälsofrämjande, anger 
huvudmannen att kuratorn och skolsköterskan kommer att genomföra fler 
hälsofrämjande och förebyggande uppdrag. Exempelvis anges att 
skolsköterskan kommer att delta i fler aktiviteter i skolan under läsåret än 
tidigare gällande kost, hälsa och fysisk aktivitet. Huvudmannen anger att ett 
exempel på en redan genomförd aktivitet är ett föräldramöte i september där 
skolsköterskan informerade om vikten av rätt kost och fysisk aktivitet. Vidare 
anger huvudmannen att kuratorn under året kommer att genomföra ett 
främjande och förebyggande värdegrundsarbete gentemot eleverna. Kuratorn 
kommer också att handleda personal och föräldrar i arbetet med att skapa 
miljöer som främjar elevernas lärande och trygghet. 

I intervju med rektorn vid Skolinspektionens uppföljningsbesök den 8 
december 2016 säger hon att huvudmannen har rekryterat en kurator för ett år 
framåt. Rektorn uppger att tanken är att kuratorn ska vara på skolan ungefär 
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två gånger i månaden, och att hon vid tillsynsbesöket hade varit på skolan vid 
tre tillfällen sedan hon anställdes i oktober 2016 och att hon i samband med 
dessa tillfällen träffat eleverna. 

I intervju beskriver rektorn och lärare att elevhälsan i Jungs Friskola leds av 
rektorn och består av skolsköterska, specialpedagog och kurator. Skolpsykolog 
köps in från ett företag vid uppkomna behov som gäller enskilda elevärenden. 
Rektorn uppger att hon framöver har förhoppningar om att få till ett samarbete 
med Vara kommun, i vilken Jungs Friskola är belägen, när det gäller att få 
tillgång till elevhälsans professioner.Rektorn berättar att elevhälsan träffas en 
gång per termin i samband med att de genomför en elevvårdskonferens, och att 
de också har haft en extra konferens under höstterminen för att hantera ett par 
enskilda elevärenden. När det gäller tillgången och medverkan av psykolog i 
elevhälsans förebyggande och hälsofrämjande arbete, säger rektorn att hon i 
samband med Skolinspektionens tillsyn från våren 2016, uppfattade att 
psykolog inte behöver vara med i det övergripande förebyggande och 
hälsofrämjande arbetet, utan att professionen endast behöver delta i 
elevhälsans arbete vid behov och vid enskilda elevärenden. 

På frågan om hur det förebyggande och hälsofrämjande arbetet fungerar, 
uppger rektorn att hon tillsammans med elevhälsan har som avsikt att ta fram 
ett årshjul för det förebyggande och hälsofrämjande arbetet utifrån de olika 
professionernas perspektiv. Eftersom skolan riktar in sig på att få till ett 
samarbete med kommunens elevhälsa, så har de inte planerat det 
förebyggande och hälsofrämjande arbetet mer långsiktigt, uppger rektorn 
vidare. Istället tänker sig rektorn att förutsättningarna kommer att ändra sig 
när samverkan med kommunen eventuellt startar upp. Efter att 
Skolinspektionen kommunicerat det protokoll som upprättades vid 
uppföljningsbesöket den 8 december 2016, har huvudmannen inkommit med 
synpunkter. I dessa anges att rektorn har kallat elevhälsoteamet till möte den 12 
januari 2017 för att planera för vårens förebyggande och hälsofrämjande arbete. 
Huvudmannen anger vidare i sina synpunkter att de arbetar med 
hälsofrämjande insatser som exempelvis att skolsköterskan har varit med på ett 
föräldramöte under hösten och pratat om kost och fysisk aktivitet. 
Skolsköterskan har också genomfört hälsosamtal med elever i årskurs 2 och 
förskoleklassen. Vidare anger huvudmannen att elevhälsans specialpedagog 
har bidragit med information om ADHD till alla elever i skolan. I klasserna har 
eleverna också fått se filmer och läsa serier om hur det kan vara att leva med 
ADHD . Dessutom har frågor om trygghet, studiero och betydelsen av att 
känna sig kränkt belysts utifrån detta. Huvudmannen anger också att kurator 
har funnits med ute i klasserna för att observera stämningen bland eleverna. 
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Rättslig reglering 

För eleverna i förskoleklassen och grundskolan ska det finnas elevhälsa. 
Elevhälsan ska omfatta medicinska, psykologiska, psykosociala och 
specialpedagogiska insatser. Elevhälsan ska främst vara förebyggande och 
hälsofrämjande. Elevernas utveckling mot utbildningens mål ska stödjas. För 
medicinska, psykologiska och psykosociala insatser ska det finnas tillgång till 
skolläkare, skolsköterska, psykolog och kurator. Vidare ska det finnas tillgång 
till personal med sådan kompetens att elevernas behov av specialpedagogiska 
insatser tillgodoses. 

Enligt förarbetena till skollagen innebär elevhälsans förebyggande och 
hälsofrämjande uppdrag att elevhälsan ska bidra till skapandet av miljöer som 
främjar elevernas lärande, utveckling och hälsa. Vidare anges i förarbetena att 
elevhälsans fokus inte ska vara hälso- och sjukvårdande insatser i snäv 
bemärkelse utan förebyggande och hälsofrämjande insatser i ett bredare 
perspektiv. (prop. 2009/10:165 s. 277 och 656) 

Skolinspektionens bedömning vid uppföljning av tillsynen 

Skolinspektionen bedömer att tillgången till  samtliga professioner i elevhälsan 
fortfarande inte är tillräcklig för att elevhälsan, som en samlad funktion, främst 
ska kunna arbeta förebyggande och hälsofrämjande för att stödja elevernas 
utveckling mot målen. Trots att skolan nu anlitat en kurator och kan ge vissa 
exempel på genomförda och planerade insatser, finns det vid tiden för 
uppföljningsbesöket ännu ingen konkretiserad struktur för elevhälsans 
sammantagna förebyggande och hälsofrämjande arbete på plats. Därutöver 
saknas också tillgång till psykologkompetens i elevhälsans samlade 
förebyggande och hälsofrämjande arbete. Därmed saknas det vid skolenheten 
möjlighet för elevhälsans samtliga kompetenser att samlas för att, utifrån sina 
respektive professioner, ta ställning till vilka insatser som behövs i fråga om 
förebyggande och hälsofrämjande arbete på skolan. Detta strider mot 
skollagen. 

Motivering till val av verktyg 

Då Jungs Friskola Ekonomisk förening inte uppfyller de krav som följer av de 
föreskrifter som gäller för verksamheten, föreligger skäl att förelägga Jungs 
Friskola Ekonomisk förening att fullgöra sina skyldigheter och vidta åtgärder 
för att avhjälpa bristerna. 
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Avhjälpt brist i verksamheten 

Trygghet, studiero och åtgärder mot kränkande behandling 

Skolan ska, i det dagliga arbetet, arbeta för att elevernas lärmiljö ska präglas av trygghet och 
studiero och är fri från kränkande behandling. Skolan ska se till att eleverna kan bedriva sina 
studier i en lugn miljö där de exempelvis inte störs, hotas eller känner sig otrygga av andra 
elever. Denna miljö bör inte begränsas till enbart lektionssalar, utan även gälla övriga 
studieutrymmen på skolan som exempelvis skolbibliotek, grupprum. Vidare ska skolan 
genomföra åtgärder för att förebygga och förhindra kränkande behandling av elever vid skolan. 
Om en enskild elev upplever sig kränkt ska omständigheterna utredas, och i förekommande fall 
åtgärdas för att förhindra kränkande behandling i framtiden. 

Bedömning av brist 

Skolinspektionen konstaterade i tidigare beslut att Jungs Friskola Ekonomisk 
förening inte uppfyllde författningskraven avseende att 

• Utbildningen utformas så att alla elever tillförsäkras en skolmiljö som 
präglas av trygghet och studiero. (5 kap. 3 § skollagen) 

Det har vid uppföljningen av tillsynen inte framkommit annat än att Jungs 
Friskola Ekonomisk förening avhjälpt denna brist. 

Motivering 

Det har vid uppföljningen av tillsynen inte framkommit annat än att Jungs 
Friskola Ekonomisk förening avhjälpt denna brist. Skolinspektionen avslutar 
tillsynen avseende den brist som bedöms som avhjälpt 

På Skolinspektionens vägnar 

Frida Eek 
Beslutsfattare 

Katrin Söderlind 
Föredragande/Utredare 
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